
04.05.2005

4

РЕШЕНИЕ
Шумерлинского районного Собрания депутатов Чувашской Республики

ОБ ИТОГАХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 1 КВАРТАЛ 2005 ГОДА

от 29.04.2005г.  № 58/1
Рассмотрев итоги социально-экономического  развития

Шумерлинского района за 1 квартал 2005 года, в целях устойчивого
развития всех отраслей экономики, социальной сферы, повышения
уровня благосостояния населения, увеличения доходов в районный
бюджет
районное Собрание депутатов решило:
1.Управлению экономики, имущественных и земельных
отношений  совместно с главами сельских и поселковых
администраций:

- обеспечить выполнение плана по сбору арендной платы
за земельные участки и нежилые помещения,
- обеспечить контроль за соблюдением правил торговли,
законодательства по защите прав потребителей,
- выполнения прогнозного плана приватизации муниципального
имущества,
- усилить претензионно - исковую работу по взысканию и
сокращению задолженности арендной платы за землю и
недвижимого имущества,
2.Рекомендовать управлению сельского хозяйства совместно с
руководителями сельскохозяйственных предприятий и
обслуживающих предприятий:

- принять меры по сохранению и наращиванию поголовья скота,
- всем хозяйствам до 25 мая 2004 года перейти на летне-пастбищное
содержание скота,
- добиться полного и эффективного освоения средств, выделяемых
в 2005 году из республиканского бюджета на поддержку сельского
хозяйства.
3.Рекомендовать МУП «Шумерлинское районное управление
капитального строительства» совместно с руководителями
строительных организаций принять меры по выполнению
программы обеспечения качественной питьевой водой населения
района, строительству дорог и социального жилья в соответствии
с принятыми обязательствами на 2005 год.
4.Рекомендовать МУП «ШРУ ЖКХ» усилить работу по сбору
квартплаты с населения.
5.Контроль за выполнением данного решения возложить на
постоянную комиссию по вопросам экономической деятельности,
бюджету, финансам, налогам и сборам и управление экономики
администрации района.

Глава самоуправления
Шумерлинского района        В.А. МУРАШКИН.

РЕШЕНИЕ
Шумерлинского районного Собрания депутатов Чувашской Республики

О ХОДЕ ПОДГОТОВКИ К ВЕСЕННЕ-ПОЛЕВЫМ РАБОТАМ
2005 ГОДА В ХОЗЯЙСТВАХ РАЙОНА

от 29.04.2005г.  № 58/3
районное Собрание депутатов решило:

Управлению сельского хозяйства и продовольствия
совместно с руководителями сельскохозяйственных  и
обслуживающих предприятий:

- обеспечить проведение весенне – полевых работ в
оптимальные сроки с соблюдением технологии возделывания
сельскохозяйственных культур на запланированных площадях;

- увеличить площади под многочисленными бобовыми
травами с целью повышения  плодородия почвы;

 - в срок до 25 мая текущего года перевести все поголовье

крупнорогатого скота на летне– пастбищное содержание, принять
меры по увеличению маточного поголовья скота, повышению
продуктивности;

- добиться полного освоения бюджетных средств
выделяемых в 2005 году на поддержку сельскохозяйственного
производства.

 Глава самоуправления
Шумерлинского района        В.А. МУРАШКИН.

районное Собрание депутатов решило:

1. Информацию государственного учреждения «Центр
занятости населения города Шумерля» о ходе выполнения
действующего законодательства занятости населения принять к
сведению

2. Считать приоритетной задачей работодателей всех форм
собственности района неукоснительное выполнение ст.25
действующего законодательства о занятости населения в
Российской Федерации, Указа Президента Чувашской Республики
от 8 января 2004 года «О дополнительных мерах по содействию
занятости и повышению эффективности труда в сельской
местности» и Закона Чувашской республики «О квотировании
рабочих мест для инвалидов в организациях Чувашской
республики».

РЕШЕНИЕ
Шумерлинского районного Собрания депутатов Чувашской Республики

О РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
«О ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

3. Управлениям и службам администрации района в целях
повышения уровня жизни, улучшения условий труда и
обеспечения занятости сельского населения обратить особое
внимание на организацию дополнительных производств и развитие
малого предпринимательства с одновременным стимулированием
и поощрением частных организаций, создаваемых различными
ассоциациями, кооперативами и союзами субъектов малого
предпринимательства.

4. Рекомендовать государственному учреждению «Центр
занятости населения города Шумерля» ежеквартально
информировать администрацию района о состоянии выполнения
действующего законодательства о занятости населения в районе.

Глава самоуправления
Шумерлинского района        В.А. МУРАШКИН.

от 29.04.2005г.  № 58/4

РЕШЕНИЕ
Шумерлинского районного Собрания депутатов Чувашской Республики

О СОСТОЯНИИ ПРЕСТУПНОСТИ И СОБЛЮДЕНИИ ПРАВОПОРЯДКА
 НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

от 29.04.2005г.  № 58/5
Заслушав и обсудив доклад исполняющего обязанности

начальника отдела внутренних дел города Шумерли и
Шумерлинского района  о состоянии преступности  и соблюдении
правопорядка на территории Шумерлинского района

районное Собрание депутатов решило:
1. Главам сельских и поселковых администраций

активизировать работу Советов профилактики правонарушений
по координации деятельности добровольных народных дружин,
участковых уполномоченных милиции, территориальных
общественных самоуправлений и других общественных
организаций по профилактике правонарушений среди населения.

2. Отделу внутренних дел г.Шумерля и Шумерлинского
района (Тарсов С.В.), районной межведомственной комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав (Белов Л.В.) принять
необходимые меры по усилению работы всех субъектов
профилактики правонарушений, среди несовершеннолетних.

3. Исполняющему обязанности начальника отдела
внутренних дел Тарасову С.В. принять срочные меры по полному
укомплектованию отдела кадрами, повышению их квалификации
и укреплению служебной дисциплины.

4. Отделу культуры, спорта и архивного дела (Карпова З.В.),
отделу образования и молодежной политики (Белов Л.В.), отделу
внутренних дел (Тарасов С.В.),  главам сельских и поселковых
администраций принять необходимые меры по организации
культурного досуга населения, обеспечив безопасное проведение
культурно-массовых и спортивных мероприятий, по пропаганде
здорового образа жизни и культуры быта.

5. Главам сельских и поселковых администраций,
исполняющему обязанности начальника отдела внутренних дел
Тарасову С.В. обеспечить необходимой материально-технической
базой участковых уполномоченных милиции для осуществления
служебных обязанностей и не допускать их отвлечение от
деятельности по обеспечению правопорядка на территории
закрепленных участков.

6. Руководителям предприятий, учреждений, организаций
независимо от форм собственности и ведомственной
принадлежности расположенных на территории района принять

срочные необходимые меры по обеспечению технической
укрепленности и защищенности административных и
производственных объектов, по сохранности товарно-
материальных ценностей и иного имущества.

7. Управлению экономики, имущественных и земельных
отношений (Ляпнева Н.И.), отделу внутренних дел (Тарасов С.В.)
усилить контроль за соблюдением правил торговли ликеро-
водочными изделиями предприятиями торговли и принять меры
по профилактике самогоноварения, выявления фактов  его продажи
и по привлечению к ответственности за данное правонарушение.

8. Управлению сельского хозяйства и продовольствия
(Мостайкин А.А.), межрайонному отделу № 3 Управления
федерального агентства кадастра объектов недвижимости по ЧР
(Осипов А.М.), главам сельских и поселковых администраций
организовать контроль за целевым использованием
муниципальных земель и сельскохозяйственных угодий, по
недопущению посевов и выращивания наркосодержащих культур
на территории района.

9. Отделу образования и молодежной политики (Белов Л.В.)
обеспечить занятость несовершеннолетних  трудовой
деятельностью и организованным отдыхом в летний период с
обязательным охватом занятостью всех подростков, состоящих на
учете в подразделении по делам несовершеннолетних отдела
внутренних дел, в районной межведомственной комиссии по делам
несовершеннолетних и охране их прав, склонных к
правонарушению и детей из неблагополучных семей.

10. Исполнителям данного решения районного Собрания
депутатов представить информацию о ходе выполнения главе
самоуправления Шумерлинского района к 30 сентября 2005 года.

11. Исполнение данного решения районного Собрания
депутатов рассмотреть в IV квартале 2005 года.

12. Контроль за исполнением решения районного Собрания
депутатов возложить на постоянную комиссию по укреплению
законности, правопорядка, развитию местного  самоуправления и
депутатской этики.

Глава самоуправления
Шумерлинского района        В.А. МУРАШКИН.

РЕШЕНИЕ
Шумерлинского районного Собрания депутатов Чувашской Республики

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ СЕТЕВОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ РЕСУРСНЫХ ЦЕНТРОВ С
БАЗОВЫМИ И ДРУГИМИ ШКОЛАМИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ НА 2005-2010 Г.Г.от 29.04.2005г.  № 58/6
Районное Собрание депутатов решило:

1. Утвердить программу сетевого взаимодействия ресурсных
центров с базовыми школами Шумерлинского района Чувашской
Республики на 2005-2010 г.г.

2. Отделу образования и молодежной политики обеспечить
своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных в

программе.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на постоянную комиссию социально-культурной деятельности,
здравоохранению, образованию и обслуживанию населения.

Глава самоуправления
Шумерлинского района        В.А. МУРАШКИН.



2 3

№              Един. 1 квартал 1 квартал 2005 год 

п/п
               П О К А З А Т Е Л И изм. 2004 года 2005 года в % к 

2004г.
1 2 3 4 5

1.ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

1 1

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выпол-ных работ и услуг 
собственными силами обраб-х производств   
в действующих ценах

млн. руб. 17,38 23 132,3

в сопоставимых ценах млн.руб х х 103,9
1 2 Объем производства 

ОАО «Шумерлинский лесокомбинат» млн.руб 2,2 0,53 24,1
ООО «Шумерлинский мясокомбинат» млн.руб 17,74 24,66 139,0

1 3 Производство  в натуральном выражении
ОАО «Шумерлинский лесокомбинат»
Вывозка древесины т.куб.м. 3 1,3 43,3
Деловая древесина -«- 2,1 1 47,6
Пиломатериалы -«- 0,3 0,14 46,7
ООО «Шумерлинский мясокомбинат»
Колбасные  изделия тонн 246 283 115,0
II. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

2.1.
Розничный товарооборот по крупным и 
средним предприятиям
в действующих ценах млн.руб. 11,57 14,5 125,3
в сопоставимых ценах х х 111,9
            в том числе:
РТП "Шумерлинское" Аликовского РайПО

в действующих ценах млн.руб 4,87 7,88 161,8
в сопоставимых ценах х х 146,6
Доля оборота РТП "Шумерлинское" 
Аликовского РайПО в розничном 
товарообороте района

% 42,1 54,3 увел. на 
12,2% 
пункта

III.АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ 
КОМПЛЕКС

3 1
Реализация продукции по                 ООО 
"Агропромгаз"

1,3 1,8 138,5

3.2. Производство продукции животноводства:
3.2.1. Мяса ( скот и птица  на убой в живом весе) Ц. 840,6 689,1 82,0

ООО "Шанс" -«- 12 14,1 117,5
СХПК им. Ленина -«- 141,1 120,9 85,7
СХПК «Большевик» -«- 69,6 83 119,3
ООО "Вперед" -«- 3,8 68 1789,5
СХПК им.Чапаева -«- 218,9 142 64,9
СХПК «Новая жизнь» -«- 94,3 102 108,2
СХПК «Комбинат» -«- 186,3 103,7 55,7
СХПК «Дружба» -«- 114,6 55,4 48,3

3.2.2. Молоко Ц. 3529 2314,2 65,6
ООО "Шанс" -«- 49 76,4 155,9
СХПК им. Ленина -«- 132 137,8 104,4
СХПК «Большевик» -«- 446 222 49,8
ООО "Вперед" -«- 325 165 50,8
СХПК им.Чапаева -«- 1148 665 57,9
СХПК «Новая жизнь» -«- 423 241 57,0
СХПК «Комбинат» -«- 822 717 87,2
СХПК «Дружба» -«- 168 90 53,6
ООО "Дубрава" 16 0 0,0

1 2 3 4 5
3.2.3. Средний удой от одной  кг 328 320 97,6

ООО "Шанс" -«- 148 239 161,5
СХПК им. Ленина -«- 84 136 161,9
СХПК «Большевик» -«- 305 245 80,3
ООО "Вперед" -«- 342 206 60,2
СХПК им.Чапаева -«- 563 482 85,6
СХПК «Новая жизнь» -«- 600 588 98,0
СХПК «Комбинат» -«- 407 323 79,4
СХПК «Дружба» -«- 177 95 53,7
ООО "Дубрава" -«- 457 0 0,0

3.2.4. Имеется в наличии:
Крупный рогатый скот Гол. 2618 1692 64,6

ООО "Шанс" -«- 79 95 120,3
СХПК «Красный -«- 12 8 66,7
СХПК им. Ленина -«- 442 286 64,7
СХПК «Большевик» -«- 240 92 38,3
ООО "Вперед" -«- 225 108 48,0
СХПК им.Чапаева -«- 561 290 51,7
СХПК «Новая жизнь» -«- 175 62 35,4
СХПК «Комбинат» -«- 555 528 95,1
СХПК «Дружба» -«- 311 223 71,7
ООО "Дубрава" -«- 18 0 0,0

Коров Гол. 934 696 74,5

ООО "Шанс" -«- 33 33 100,0
СХПК им. Ленина -«- 125 96 76,8
СХПК «Большевик» -«- 97 45 46,4
ООО "Вперед" -«- 95 80 84,2
СХПК им.Чапаева -«- 205 135 65,9
СХПК «Новая жизнь» -«- 77 32 41,6
СХПК «Комбинат» -«- 202 180 89,1
СХПК «Дружба» -«- 95 95 100,0
ООО "Дубрава" -«- 5 0 0,0

Свиней гол. 261 121 46,4

СХПК «Большевик» -«- 1 1 100,0
СХПК им.Чапаева -«- 105 0 0,0
СХПК «Комбинат» -«- 126 102 81,0
СХПК «Дружба» -«- 13 18 138,5
ООО "Дубрава" -«- 16 0 0,0

Лошадей Гол. 173 111 64,2
ООО "Шанс" -«- 15 13 86,7
СХПК им. Ленина -«- 46 18 39,1
СХПК «Большевик» -«- 12 7 58,3
ООО "Вперед" -«- 17 9 52,9
СХПК им.Чапаева -«- 25 14 56,0
СХПК «Новая жизнь» -«- 10 9 90,0
СХПК «Комбинат» -«- 38 35 92,1
СХПК «Дружба» -«- 6 6 100,0
ООО "Дубрава" 4 0 0,0

ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 1 КВАРТАЛ  2005 ГОДА

продолжение

В  соответствии  со  ст. 6  ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  РФ  от   28.08.1995 года
№ 154-ФЗ,  Правилами  благоустройства  и
санитарного  содержания  населенных
пунктов  в  Шумерлинском  районе  от
29.07.2004 года  № 46/11 и  в целях
обеспечения  прав  граждан  на
благоприятную  среду  жизнедеятельности,
усиления  контроля  и  повышения
ответственности  руководителей
предприятий, организаций  и  граждан  за
санитарное  и  экологическое состояние,
соблюдения чистоты.
п о с т а н о в л я ю:

1. Объявить месячник
благоустройства и санитарной очистки
населенных  пунктов  в  Шумерлинском
районе  с  16 апреля 2005 года  по 16 мая
2005 года.

2.  Главам  сельских и поселковых
администраций, руководителям
предприятий  и  организаций, бюджетных
учреждений:

- продолжить  работу  по
выполнению  благоустройства  и
санитарной очистки  согласно  принятого
плана    мероприятий  по  благоустройству
населённых пунктов в Шумерлинском
районе;

- обеспечить  активное  участие
населения, трудовых  коллективов,
учащихся  общеобразовательных  школ  на
субботниках.

3. Директору МУП  «ШРУ ЖКХ»
Яковлеву О.П. организовать  вывоз  мусора
с населённых пунктов района.

4. Рекомендовать руководителям
организаций всех форм собственности,
расположенным на территории района и
города, принять активное участие в уборке
прилегающих территорий.

5. Рекомендовать директору ФГУ
«Шумерлинскй лесхоз»  Катейкину Ю.А
организовать работу по уборке территории
лесного фонда, обустройству мест  отдыха,
обновлению наглядной агитации,
устройству малых архитектурных форм.

6. Управлению делами,
информационно-правового обеспечения и
кадровой работы  обеспечить
систематическое освещение хода
проводимых  мероприятий по
благоустройству  и санитарной  очистке
населённых пунктов в Шумерлинском
районе

7. Контроль за исполнением
настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации
района Белова Л.В.
Глава самоуправления
Шумерлинского района

              В.А. МУРАШКИН.

от 14.04.2005г.  № 149

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы администрации Шумерлинского района

О  ПРОВЕДЕНИИ  МЕСЯЧНИКА  БЛАГОУСТРОЙСТВА
И САНИТАРНОЙ ОЧИСТКИ  НАСЕЛЕННЫХ  ПУНКТОВ

В  ШУМЕРЛИНСКОМ  РАЙОНЕ.

ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 1 КВАРТАЛ  2005 ГОДА

В соответствии с Федеральным законом ”О пожарной
безопасности”  и в целях  усиления  противопожарной защиты
объектов экономики и жилого сектора в весенне-летний период
2005 года

п о с т а н о в л я ю:

1. Начальникам управлений, отделов администрации
района  Мостайкину А.А, Белову Л.В, Карповой З.В, Чулах И.А,
Карпову Л.И, руководителю МУП «ШРУЖКХ» Яковлеву О.П,
руководителю МУП «ШРУКС» Ермолаеву Н.П,  главному врачу
ШЦРБ Таланову В.И  провести  на объектах  соцкльтбыта,
образования, здравоохранения, сельского хозяйства и
переработки продукции сельского хозяйства комплекс
организационно- технических мероприятий, направленных  на
обеспечение выполнения  Федерального закона  “О пожарной
безопасности”

2. Главам сельских, поселковых администраций района
совместно с  руководителями предприятий  и организаций  всех
форм собственности  выполнить следующие мероприятия:
- провести комплексную проверку  противопожарного состояния
административно - хозяйственных  зданий и сооружений,
объектов производства, хранения материальных ценностей,
жилого сектора.,
-   привести  ведомственные пожарные формирования в
боеготовое состояние
- обеспечить боеготовность  пожарных автомашин, разрешить
вопросы обеспечения  необходимым количеством ГСМ и
запасными частями.,
-   подготовить водоемы и оборудовать их  пирсами для забора
воды .,
- организовать  во всех населенных пунктах  дежурство граждан-
ночной дозор.,
- рекомендовать  сельскому населению устанавливать у каждого
жилого строения емкость-бочку с водой  или иметь
огнетушитель.,

3. Директору  Шумерлинского лесхоза  Катейкину Ю.А.
:
- разработать необходимые  мероприятия по защите лесов от
пожаров на 2005 год.,
- обеспечить  техническую боеготовность  имеющейся
противопожарной техники и оборудования,  средств доставки
техники.,
- обеспечить выполнение мероприятий, исключающие
возможность переброса огня при  лесных пожарах на здания и
сооружения населенных пунктов, расположенных в лесных
массивах.,

4.Органам государственного противопожарного
надзора организовать  разъяснительную работу по
предупреждению и тушению пожаров среди населения,
работников предприятий и организаций.

5.Рекомендовать начальнику ОГПС-7  Пикселькину
Н.В. осуществить  контроль за выполнением мероприятий,
предусмотренных настоящим постановлением.

Глава самоуправления
Шумерлинского района               В.А. МУРАШКИН.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы администрации Шумерлинского района

ОБ  ОБЕСПЕЧЕНИИ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД  2005  ГОДА

от 27.04.2005г.  № 184


